
 

 

 

РЕШЕНИЕ № 966/2019-КС

по делу № 023/06/33-398/2019 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

01 июля 2019 года               г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

в присутствии представителя Уполномоченного органа – департамента по
регулированию контрактной системы КК Елынко А.В. (доверенность в
материалах дела), в присутствии представителя Заказчика – Управления
ЗАГС КК                             Лобанова Г.В. (доверенность в материалах дела), в
отсутствие представителя                 ООО «СМАРТКОМ», рассмотрев жалобу
ООО «СМАРТКОМ» (далее – Заявитель) на действия департамента по
регулированию контрактной системы КК при проведении электронного
аукциона: «Поставка терминалов выдачи талонов для системы управления
электронной очередью» (извещение № 0318200063919002317) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной
системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует необоснованный отказ в допуске к участию в



электронном аукционе. Считает, что отклонение заявки необоснованно. 

Представителями Уполномоченного органа, Заказчика представлено
извещение о проведении электронного аукциона, документация об
электронном аукционе, заявки участников закупки, протоколы, составленные
в ходе проведения торгов. Представители Уполномоченного органа,
Заказчика не согласны с доводами жалобы и считает, что заявка ООО
«СМАРТКОМ» отклонена правомерно.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Уполномоченным органом – департаментом по регулированию контрактной
системы КК проводился электронный аукцион: «Поставка терминалов выдачи
талонов для системы управления электронной очередью» (извещение №
0318200063919002317).

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 058 000, 02  рублей.

Заказчик – Управление ЗАГС КК.

Пунктом 2) части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе установлено, что
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать следующую
информацию: требования к содержанию, составу заявки на участие в таком
аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального
закона и инструкция по ее заполнению. При этом не допускается
установление требований, влекущих за собой ограничение количества
участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком
аукционе.

В соответствии с ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть
заявки научастие в электронном аукционе должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара,
выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных
документацией об электронном аукционе и не подлежащих изменению по
результатам проведения электронного аукциона (такое согласие дается с
применением программно-аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для
выполнения, оказания которых используется товар:

а) наименование страны происхождения товара (в случае установления
заказчиком в извещении о проведении электронного аукциона,
документации об электронном аукционе условий, запретов, ограничений
допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, в соответствии со статьей 14 настоящего
Федерального закона);



б ) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в документации об электронном аукционе, и указание на
товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим
подпунктом, включается в заявку на участие в электронном аукционе в
случае отсутствия в документации об электронном аукционе указания на
товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар,
который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака,
указанного в документации об электронном аукционе.

Согласно ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи,
должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие
закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям.
При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

На основании ч. 1 ст. 67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе,
содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, на соответствие требованиям,
установленным документацией о таком аукционе в отношении закупаемых
товаров, работ, услуг.

Согласно протоколу № 0318200063919002317-0 рассмотрения заявок на
участие в электронном аукционе от 26.06.2019 г. ООО «СМАРТКОМ» отказано
в допуске, а именно:

 

По поз. 1 «Терминал выдачи талонов для системы управления электронной
очередью» Раздела 2 «Описание объекта закупки» аукционной документации
Заказчиком установлены следующие требования:

 

 

В соответствии с Разделом 8 «Инструкция по заполнению заявки» Заказчиком
установлено:

«К разряду показателей, которые не фиксируются однозначным образом,
могут быть отнесены такие показатели, предельные значения которых
устанавливаются отдельными производителями при выпуске определенного
рода продукции как диапазонным значением, так и точным, как, например,
кислотность (Рh), что указывается в описании объекта закупки следующим
образом»:

Пример:

Значение, Соответствует Соответствует Соответствует



Показатель, ед.изм.
Значение,

установленное
заказчиком

Соответствует
(при заполнении

участником)

Соответствует
(при заполнении

участником)

Соответствует
(при заполнении

участником)

Ph, в пределах
диапазона

5-7 5-7 6-7 6

Температура в пределах
диапазона, градус

(-5) – (+10) (-5) – (+10) -3 – +5 0

            «В случае если значения показателей (функциональных, технических,
качественных, эксплуатационных характеристик), устанавливающих 
требование заказчика к закупаемым товарам, определены как максимальные
и (или) минимальные, предложение участника электронного аукциона в
отношении объекта закупки по таким показателям подается в соответствии с
установленными ниже правилами описания предлагаемого к поставке
объекта закупки».

«Описание объекта закупки в графе «Показатель, ед.изм.» может содержать
показатели, значения которых не могут быть определены однозначным
образом (одним числовым значением), а фиксируются верхней или нижней
границей, и могут изменяться в зависимости от различного рода факторов
(изменение окружающей среды, воздействие иных внешних или внутренних
параметров), а также в силу физической природы данных показателей.
Показатели в таком случае устанавливаются в связке со словосочетаниями
«не менее» или «не более», или иным аналогичным образом, и содержатся в
графе «Показатель, ед.изм.», а в графе «Значение» указывается их
предельная величина (максимальная или минимальная).  Словосочетание «не
менее» или «не более», или аналогичное ему  из графы «Показатель, ед.изм.»
не исключается. При этом «не менее» означает, что предельное значение,
предлагаемое участником, должно быть равно или больше установленного,
«не более» – равно или меньше».

Пример:

Показатель, ед.изм.
Значение,

установленное
заказчиком

Соответствует (при
заполнении
участником)

Соответствует (при
заполнении
участником)

Водопоглощение, %, не более 3 3 2

Растяжимость  при 25°C, см,

 не  менее 
25 25 30

Прочность сцепления с
основанием, МПа, не менее 

0,1 0,1 0,15

«К разряду показателей, которые не фиксируются однозначным образом,
могут быть отнесены такие показатели, предельные значения которых
устанавливаются отдельными производителями при выпуске определенного
рода продукции как диапазонным значением, так и точным, как, например,
кислотность (Ph), что указывается в описании объекта закупки следующим
образом»:

Пример:

Значение, Соответствует Соответствует Соответствует



Показатель, ед.изм.
Значение,

установленное
заказчиком

Соответствует
(при заполнении

участником)

Соответствует
(при заполнении

участником)

Соответствует
(при заполнении

участником)

Ph, в пределах
диапазона

5-7 5-7 6-7 6

Температура в пределах
диапазона, градус

(-5) – (+10) (-5) – (+10) -3 – +5 0

 

«Если в описании объекта закупки значение показателя установлено как верхний
и/или нижний предел, сопровождаясь при этом в графе «Значение» соответственно
фразами «не более» и/или «не менее» или аналогичными по смыслу («не хуже, «не
ниже» и т.д.), участником в предложении устанавливается конкретное значение».

Пример:

Показатель

(взяты показатели,
характеризующие различные

товары)

Значение,
установленное

заказчиком

Соответствует
(при

заполнении
участником)

Соответствует
(при

заполнении
участником)

Не соответствует
(при заполнении

участником)

Частота, МГц не менее 416 416 500 400

Память, Мб не менее 128 128 256 125

Уровень шума, Дб менее 15 14 10 15

Толщина, мм более 2 3 5 2

Диагональ, дюйм не менее 17 17 19 15

Минимальная
продолжительность
сканирования, сек.

не более 0,5 0,5 0,4 0,6

Максимальный угол обзора
монитора, град.

не менее 170 170 180 160

Мощность по холоду, кВт
не менее 2,5

не более 3,5
2,5 2,7 2,3

Требование Заказчика: «Номинальное напряжение, не менее 220 не более
230»;

«Ширина применяемой бумаги, мм – не менее 50, не более 82,5»;

«Плотность применяемой бумаги, г/м² - не менее 60, не более 110».

Предложение ООО «СМАРТКОМ»: «Номинальное напряжение, В – 220-230»;

«Ширина применяемой бумаги, мм –50- 82,5»;

«Плотность применяемой бумаги, г/м² - 60-110».

Таким образом, предложение участника с учетом требованиям инструкции
по заполнению заявки должно содержать конкретные показатели.

Частью 3 статьи 67 Закона о контрактной системе обусловлено, что по
результатам рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном



аукционе, содержащих информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, аукционная комиссия принимает
решение о допуске участника закупки, подавшего заявку на участие в таком
аукционе, к участию в нем и признании этого участника закупки участником
такого аукциона или оботказе в допуске к участию в таком аукционе в
порядке и по основаниям, которые предусмотрены частью 4 настоящей
статьи.

Согласно ч.4 ст.67 Закона о контрактной системе участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, требованиям документации о таком
аукционе.

Частью 5 статьи 67 Закона о контрактной системе обусловлено, что отказ в
допуске к участию в электронном аукционе по основаниям, не
предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается.

Таким образом, отклонение заявки ООО «СМАРТКОМ» по основаниям,
указанным в протоколе № 0318200063919002317-0 рассмотрения заявок на
участие в электронном аукционе от 18.06.2019 г. не нарушает Закон о
контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «СМАРТКОМ» необоснованной.

2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318200063919002317).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.



 


